
 
新春をお祝い申し上げます 

校 長  白 鳥 聡 

令和７年、新しい年を迎えました。保護者、地域の皆様におかれましては健やかに新年を迎えられたこ

ととお慶び申し上げます。昨年中は本校の教育活動に対し、保護者の皆様、地域の皆様には、大変お世話

になりましたことを、心よりお礼申し上げます。年頭にあたり、皆様のご多幸をお祈りするとともに、昨

年同様のご支援、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

今年の干支は「乙巳」（きのと・み）です。60年周期の干支の中で 42番目に位置し、「努力を重ね、物

事を安定させていく」という意味合いをもつ年とされています。へびというと、しばしば嫌われ者扱いを

されがちですが、一方で、脱皮を繰り返して成長することや、その生命力の強さから、「再生」「復活」「長

寿」を象徴し、縁起がいい生き物とされることもあります。学校でも、「古い皮を脱ぎ捨てて新しい自分

を探し、挑戦と失敗を繰り返しながら成長していく」そんな一年にしていきたいと思います。本年もどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

「一年の計は元旦にあり」ということわざがあります。一年、一月、一日、それぞれ始まりの計画をし

っかりと立てて過ごすことが大事だという意味です。無計画のままに何となく毎日を過ごしていると、

何もしないうちに時間がどんどん過ぎてしまいます。夢や希望を実現する、目標を達成するためには、た

だ願うだけでなく、計画を立てて一日一日を大切に積み重ねることが大事です。 

始業式では、「目標をもつだけでなく、それを実現させるための具体的な行動を考えて生活していこう」

という話をしました。短い３学期ではありますが、３月の卒業式・修了式に向けて、教職員一同、子供た

ちの目標達成を支援してまいります。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

五小だより 
 国立市立国立第五小学校 

学校だより 

№９ 

令和７年(202５年)１月８日 

 

正門の施錠について 
 

 昨年末にお知らせしたとおり、学校のセキュリティ強化のため、３学期より、登校日には

本校正門（通用門）を次の時間帯、施錠することになりました。 

   ［施錠する時間帯］ 午前９時～午後１時 

   （ただし、学校行事等多くの方の出入りが予想される日には、施錠しません。） 

 「保護者の方の出入りは正門から」という流れに変更はありませんが、上記の施錠されて

いる時間帯については、校舎北側に回り、職員玄関からお入りください。職員玄関は常に施

錠されておりますが、インターホンを押していただければ、開錠をします。なお、校舎に入

られた後、事務室前で受付名簿への記入もお願いいたします。 

 皆様には、ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解ご協力をお願いいたします。 



1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火 冬季休業日終

8 水 始業式　４時間授業 4 4 4 4 4 4

9 木 計測（6・つ）　４時間授業 4 4 4 4 4 4

10 金 給食始　計測（５）　5時間B時程 4 4 5B 5B 5B 5B

11 土 人権発表会（芸小ホール　１０：００～）

12 日

13 月 成人の日

14 火 計測（４）　6時間B時程 4 5B 6B 6B 6B ６B

15 水 計測（３）　安全指導 5 5 5 5 5 5

16 木
計測（２）　4年生木曜日６時間授業開始
校外学習（３）
笑顔と学びの体験プロジェクト（５・６）

5 5 5 6 6 6

17 金 計測（１） 4 4 5 6 6 6

18 土

19 日

20 月 委員会　あいさつ週間始  たてわり交流 5 5 5 5 6 6

21 火 保育園学校訪問(1) 4 5 6 6 6 6

22 水 ４時間授業　６年２組のみ５時間授業 4 4 4 4 4 4

23 木 避難訓練 5 5 5 6 6 6

24 金 セーフティ教室　あいさつ週間終 4 4 5 6 6 6

25 土

26 日

27 月 クラブ　巡回相談 5 5 5 6 6 6

28 火 新１年生保護者会 4 4 6 6 6 6

29 水
助産師による命の授業(5)
被爆者体験聴講(6)

5 5 5 5 5 5

30 木 教育フォーラム　4時間授業 4 4 4 4 4 4

31 金 4 4 5 6 6 6

日 曜日 行事
下校時間

１月生活目標：礼儀正しくしよう

書初め展

保護者鑑賞

15:30～16:30

書き初め展 １/２７（月）～１/３１（金）１５：３０～１６：３０

書き初めで書いた作品を教室前の廊下に掲示しています。正門からお入りいただき、ご鑑賞ください。


